
SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724145
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº557/2014-GS/SEAD 
DE 24 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no 
DOE n°32.684 de 15 de julho de 2014, e ainda:
CONSIDERANDO o Memorando nº 128/2014-DSO/SEAD de 
27.06.2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JOSÉ RONALDO COELHO SEPÊDA, 
Id. Funcional nº 28436/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, para responder pela Gerência de Projetos da 
Política de Saúde Ocupacional do Servidor/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular  MARA LUCIA ELOI DANTAS DA 
SILVA, Id. Funcional nº.5285593/5 no período de 26.07.2014 
a 24.08.2014.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 26.07.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração,em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0559/2014-GS/SEAD 

DE 29 DE JULHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.684 de 15.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 87/2014-DSP/SEAD de 
28.07.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. 
Funcional nº. 5113270/1, ocupante do cargo de Administrador, 
para responder pela Diretora de Operações do Sistema de Gestão 
de Pessoas, durante o impedimento legal do titular SILVESTRE 
FERREIRA GUIMARÃES, Id. Funcional nº. 5081440/2, no período 
de 18/08/2014 a 16/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724183

PORTARIA Nº 561, DE 29 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Maria do Socorro 
de Oliveira Rodrigues, matrícula nº. 1759/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, matrícula nº. 54191225-3, 
lotada nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão, na forma Eletrônica, 
conforme processo n.º 2014/203758, cujo objeto Contratação 
futura de empresa especializada na prestação de serviços de 
buffet e organização de eventos, envolvendo as atividades 
correlacionadas ao planejamento, organização, coordenação e 
execução dos eventos institucionais promovidos pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo Estadual, conforme especifi cações 
no edital e seus anexos.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Marília 
Lima de Moraes, matrícula nº 57201165/1, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, lotada 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Thiago Freitas Matos, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo 
de Registro de Preços, matrícula nº 54195948/1 e Edemilson 
Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Economista, matrícula nº 54185970, ambos lotados na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de julho de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724185

PORTARIA Nº 558, DE 28 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Iris Alves Miranda 
Negrão, matrícula nº. 54191225-3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, responsável 

pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão, na 
forma Eletrônica, conforme processo n.º 2014/205524, cujo 
objeto é a contratação futura de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de limpeza e higienização das instalações 
físicas e dos bens móveis, bem como os serviços de copeiragem, 
recepção e jardinagem dos Órgãos e Entidades do Governo do 
Estado do Pará.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Marília 
Lima de Moraes, matrícula nº 57201165/1, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, lotada 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Thiago Freitas Matos, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo 
de Registro de Preços, matrícula nº 54195948/1 e Edemilson 
Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Economista, matrícula nº 54185970, ambos lotados na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de julho de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724188
PORTARIA SEAD Nº 560/2014-GS 

DE 29 DE JULHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, pelo período de 01 (um) ano, os servidores 
abaixo relacionados, para atuar como Pregoeiros e Membros 
da Equipe de Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos 
que vierem a ser utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRAO
CPF: 851.259.112-91

Matricula: 54191225/3
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350, CEP: 66093-

542, Bairro do Marco – Belém-PA.
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: THIAGO FREITAS MATOS
CPF: 886.813.432-20

Matricula: 54195948/1
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350, CEP: 66093-

542, Bairro do Marco – Belém-PA.
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 
29 de julho de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724265
Portaria nº 294 de 29 de julho de 2014
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares, 
no mês AGOSTO/2014, conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de agosto 
de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro.

NOME DO SERVIDOR PERÍODO
 UISITIVO

PERÍODO
 CONCESSIVO

ANDRE BARBOSA DE SOUZA 2013/2014 18/08 A 16/09/2014
CARLA VANESSA MOREIRA DA S. SEYNAEVE 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
DANIELA NASCIMENTO BRASIL 2013/2014 18/08 A 16/09/2014
DILERMANDO NUNES DOS SANTOS 2012/2013 04/08 A 02/09/2014
DANIEL ARACATY LOBATO 2013/2014 18/08 A 16/09/2014
DOMINGAS PEREIRA DA SILVA 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
ELIS REGINA ALBUQUERQUE REGO 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
EDVALDO CORREA DOS SANTOS 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
ERIVALDO GOMES DE SOUZA 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
HELENA DIOMEDES FERREIRA 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
JOAO BATISTA DOS SANTOS 2013/2014 13/08 A 11/09/2014
JOAO ROBSON CABRAL CRUZ 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
JORGE ARMINDO TAMER JUNIOR 2012/2013 04/08 A 02/09/2014

JOSE DILSON DIAS DA SILVA 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
JOSE RAIMUNDO DA SILVA ARIAS 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
LUCIEDNA SANTIAGO LOPES 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
LUIZA CRISTINA DE OLIVEIRA 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
MARIA BENEDITA FERREIRA LOPES 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
MARIA DE FATIMA BARBOSA GAVINHO 2012/2013 04/08 A 02/09/2014
MARIA DE NAZARE S. SODRE 2012/2013 04/08 A 02/09/2014
MARIA DO SOCORRO DE ALENCAR BECKANN 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
MARIA MERCEDES SOUZA FRANCES 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
MARIA OCILIA MARTINS PERERIA 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
MARTINHO FRAZAO COSTA 2012/2013 04/08 A 02/09/2014
MARINA LIMA WANDERLEY 2013/2014 11/08 A 09/09/2014
NINIVER FACIOLA NAIF DAIBES DE SOUZA 2012/2013 04/08 A 02/09/2014
RAIMUNDO DO SOCORRO SILVA CORDEIRO 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO 2012/2013 04/08 A 02/09/2014
REGINA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
RINALDO SANTOS GUERREIROS 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
RITA DE CASSIA COUTO DOS SANTOS 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
RITA DE SOUZA COSTA 2012/2013 04/08 A 02/09/2014
RITA MARIA DOS SANTOS 2013/2014 04/08 A 02/09/2014
VALDOMIRO BATISTA DA SILVA 2012/2013 04/08 A 02/09/2014

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723953
P REGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2014 

PROCESSO Nº 67.125/2014
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO 
SPLIT DE 2 TR
EMPRESA VENCEDORA:
PRINCIPE REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 15.748.437/0001-85
ITEM 1 – SISTEMA DE AR CONDICIONADO DE PRECISÃO
DO TIPO SPLIT DE 2TR VALOR R$69.500,00
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
A Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724037

Portaria: 187/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial dos equipamentos 
de telecomunicações das cidades digitais. Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724039

Portaria: 187/2014
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores para efetuar 
manutenção emergencial dos equipamentos de telecomunicações 
das cidades digitais. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

SDIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724047

Portaria: 187/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial dos equipamentos 
de telecomunicações das cidades digitais. Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES


